

## Resolución IMSL N° 1088/2025

**POR LA CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 24/2025 “OBRA: RENOVACIÓN DE PLAZA POPYHY” ID N° 470.663 A LA EMPRESA: EMPRENDIMIENTOS TAURO S.A.C.I.E. RUC N° 80026678-1, PRESIDENTE: LIC. NELSON LEZCANO RÍOS.-**

San Lorenzo, 2 de julio de 2025

### Visto:

El Informe del Comité de Evaluación de Ofertas, elevado al conducto jerárquico correspondiente, y; -

### Considerando:

Que, el Comité de Evaluación de Ofertas, encargado de la elaboración del informe en el marco de la licitación de referencia, ha analizado las ofertas presentadas de acuerdo con las bases del llamado y demás documentos inherentes a dicho procedimiento de contratación, a fin de determinar la más conveniente para los intereses de la institución.-

Que, en dicho informe manifiestan que se han presentado 3 (TRES) ofertas físicas, y que habiendo concluido el análisis conforme a los anexos, el PBC y la Ley 7021/22 y el decreto que lo reglamenta, sugieren la adjudicación del llamado a la empresa EMPRENDIMIENTOS TAURO S.A.C.I.E., por cumplir los requisitos técnicos, legales y financieros.-

Que, la Ley No. 7021/22 De Contrataciones Públicas en su Artículo No. 55 Adjudicación expresa: Con base al informe de evaluación, la convocante adjudicará al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentación correspondiente. El mismo deberá garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas...-

Que, en el mismo artículo en el tercer párrafo dispone: La autoridad competente de la Convocante será quien resuelva la adjudicación.-

**POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales que la Ley le confiere:  
EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO  
RESUELVE**

**Artículo 1°** ADJUDICAR la LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 24/2025 “OBRA: RENOVACIÓN DE PLAZA POPYHY” ID N° 470.663 A LA EMPRESA: EMPRENDIMIENTOS TAURO S.A.C.I.E. RUC N° 80026678-1, PRESIDENTE: LIC. NELSON LEZCANO RÍOS, conforme al ANEXO I.-

**Artículo 2°** COMUNICAR a la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, y a quienes corresponda y, cumplido, archivar.-



**Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ**  
Secretario General



**Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA**  
Intendente Municipal



**ANEXO I**

**LICITACION DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 24/2025 "OBRA: RENOVACIÓN DE PLAZA POPYHY" ID N° 470.663.**

**CUADRO DE ADJUDICACIÓN**

EMPREDIMIENTOS TAURO S.A.C.I.E.							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	82101502-004	Provisión y colocación de cartel de obra	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	1.719.966	1.719.966	procedencia: Nacional
2	72131601-9974	Replanteo y marcación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	2.892,60	4.243	12.273.302	procedencia: Nacional
3	72102905-001	Relleno y compactación, incluye acarreo	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	194,11	158.718	30.808.751	procedencia: Nacional
4	72141511-002	Excavación manual en suelos blandos, incluye retiro	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	2,19	90.736	198.712	procedencia: Nacional
5	72101703-003	Muro de contención de hormigón armado in situ, e: 0,10m, altura variable	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	6,57	1.665.024	10.939.208	procedencia: Nacional
6	72101703-004	Provisión y colocación de cordón prefabricado de hormigón armado de 0,40 x 0,10 x 0,30 m	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	607,80	76.513	46.504.601	procedencia: Nacional
7	72131601-009	Reparación de piso existente, etc, incluye malla electrosoldada, terminación alisada con helicóptero	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	285,92	169.165	48.367.657	procedencia: Nacional
8	72141001-9998	Piso de hormigón elaborado FCK 210 kg/cm2 de e.: 6 cm, incluye malla electrosoldada, terminación alisada	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	388,12	180.859	70.194.995	procedencia: Nacional
9	72131601-010	Junta de dilatación (según diseño)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	170,00	38.848	6.604.160	procedencia: Nacional
10	72131601-009	Provisión y colocación de piso tipo paver base permeable color rojo	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	31,80	204.231	6.494.546	procedencia: Nacional
11	72131601-9984	Rampa peatonal de hormigón de 3,00 x 1,20 m en cruce en esquinas (ver detalle)	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	1.672.866	1.672.866	procedencia: Nacional
12	72131601-009	Provisión y colocación de piso tipo paver podotactil color amarillo	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	2,50	263.853	659.633	procedencia: Nacional
13	72131601-9971	Reacodicionamiento de construcción existente	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	5.067.257	5.067.257	procedencia: Nacional
14	72131601-002	Relleno con grava 5 cm	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	2,76	356.219	983.164	procedencia: Nacional
15	72131601-002	Relleno con arena lavada 10 cm	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	52,40	133.144	6.976.746	procedencia: Nacional
16	72141001-9998	Provisión y colocación de banco de hormigón prefabricado de 1,60 m con respaldo	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7,00	1.514.116	10.598.812	procedencia: Nacional
17	72141001-9998	Provisión y colocación de banco de hormigón prefabricado de 1,60 m sin respaldo	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	11,00	1.494.998	16.444.978	procedencia: Nacional
18	72141001-9998	Provisión y colocación de basurero de hormigón prefabricado, diámetro 0,60 m	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	8,00	880.445	7.043.560	procedencia: Nacional
19	72141002-001	Provisión y colocación de señalética vertical de hormigón visto con placa de granito negro grabado, según detalle	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	5.993.270	5.993.270	procedencia: Nacional
20	72102201-011	Reparación de columnas de hormigón existente, incluye pintura	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	10,00	185.546	1.855.460	procedencia: Nacional

SECRETARÍA GENERAL  
Abg. Santiago Rojas  
Secretario General

INTENDENCIA  
LIC. FELIPE SALOMÓN  
Intendente

En el Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo de los sectores de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-



*Misión: "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-*

R.I.M.S.L. N° 1088/2025

EMPREDIMIENTOS TAURO S.A.C.I.E.							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
21	72111008-001	Provisión y ejecución de jardín con cubresuelo y abono para consolidación de talud	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	195,00	40.225	7.843.875	procedencia: Nacional
22	72131701-018	Reubicación y reposición de tejido metálico existente	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	7.417.191	7.417.191	procedencia: Nacional
23	72101703-007	Provisión y colocación de tejido de alambre romboidal con estructura metálica (Alt. 5 m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	62,80	532.942	33.468.758	procedencia: Nacional
24	72131601-998	Provisión y colocación de arcos (par)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	3.608.408	3.608.408	procedencia: Nacional
25	72102201-9998	Reacondicionamiento de acometida de ANDE	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	835.044	835.044	procedencia: Nacional
26	72131601-001	Provisión y colocación de tablero principal	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	647.882	647.882	procedencia: Nacional
27	72131601-001	Provisión e instalación de disyuntor diferencial de 2 x 20 A	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	166.838	166.838	procedencia: Nacional
28	72141511-002	Excavación de fosa para instalación eléctrica, posterior relleno y compactación	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	31,25	144.624	4.519.500	procedencia: Nacional
29	72131601-001	Construcción de registros eléctricos de inspección 0,30 x 0,30 cm	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	290.008	1.160.032	procedencia: Nacional
30	72131601-001	Provisión y colocación de electroductos pead de 2"	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	32,00	8.415	269.280	procedencia: Nacional
31	72131601-001	Provisión y colocación de electroductos pead de 1"	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	83,00	2.619	217.377	procedencia: Nacional
32	72131601-001	Provisión e instalación de conductor tipo NYY 2 x 6 mm2	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	140,00	26.491	3.708.740	procedencia: Nacional
33	72131601-001	Provisión e instalación de conductor tipo NYY 2 x 2 mm2	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	30,00	8.702	261.060	procedencia: Nacional
34	72131601-001	Provisión e instalación de conductor de CU desnudo de 16 mm2	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	115,00	29.521	3.394.915	procedencia: Nacional
35	72131601-001	Elaboración de sistema de puesta a tierra	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	3.540.311	3.540.311	procedencia: Nacional
36	72131601-001	Provisión y colocación de poste de Luminaria Tipo Vela	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	9,00	2.496.952	22.472.568	procedencia: Nacional
37	72131601-001	Provisión y colocación de fotocelula por circuito	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	131.810	263.620	procedencia: Nacional
38	72102905-001	Remoción y compactación de suelo previo a la colocación del hormigón armado. Afirmado CBR=80% y Proctor Normal al 95%.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	510,00	19.233	9.808.830	procedencia: Nacional
39	72141001-9998	Cajón de mampostería para cancha de hormigón armado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	18,80	167.503	3.149.056	procedencia: Nacional
40	72131601-010	Junta de dilatación (según diseño)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	94,00	38.201	3.590.894	procedencia: Nacional
41	72101703-007	Provisión y colocación de tejido de alambre romboidal con estructura metálica (Alt. 3.5 m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	42,00	397.097	16.678.074	procedencia: Nacional
42	72131601-998	Provisión y colocación de pórtico combinado (par) para cancha multideportes	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	9.726.145	9.726.145	procedencia: Nacional
43	72131601-998	Provisión y colocación de postes para vóley con redes (par)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	2.247.348	2.247.348	procedencia: Nacional
44	70111713-999	Servicio de provisión / montaje de equipos/ juegos de parques/plazas	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	25.558.781	25.558.781	procedencia: Nacional

Abg. Santiago Rojas  
Secretario General

Municipalidad de San Lorenzo

Misión: Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad de San Lorenzo

LIC. FELIPE SALOMÓN

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.  
SAN LORENZO - PARAGUAY



Municipalidad de  
**San Lorenzo  
del Campo Grande**

Misión: “Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

R.I.M.S.L. N° 1088/2025

EMPRENDIMIENTOS TAURO S.A.C.I.E.							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
45	70111713-999	Provisión y colocación de Combo Juegos Infantiles, incluye mangrullo infantil, sube y baja doble, trepador curvo, calesita tipo cono y hamaca con columpios cinta	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	49.771.894	49.771.894	procedencia: Nacional
46	70111713-999	Provisión y colocación de hamaca cuadruple inclusiva con plataforma para silla de ruedas	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	17.347.472	17.347.472	procedencia: Nacional
47	72131601-013	Limpieza final de obra	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	2.892,60	4.062	11.749.741	procedencia: Nacional
					Total por Grupo:	534.825.278	
					Total General Calculado:	534.825.278	

**Precio Total de Adjudicación: Gs. 534.825.278 (Son Guaraníes quinientos treinta y cuatro millones ochocientos veinte y cinco mil doscientos setenta y ocho). IVA incluido.**



**Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ**  
Secretario General



**Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA**  
Intendente Municipal

Visión: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-